Varie lectiones et notæ.

ἂ περιεῖσθαι, erat. ἂ πάντες, erat.

Porro quod, de omnibus dixit, hoc verbo vide-
 tur Joanni evangelistæ a lversari : siquidem ille
 dicit, non potuisse omnia scribi, hic vero, sese
 de omnibus scripsisse a principio usque ad as-
 sumptionem. Quid igitur dicimus ? nempe hunc,
 quod dicit, de omnibus, significare se ex iis, qui-
 bus res nitebatur, quæve in primis requireban-
 tur, ex quibus divinitas prædicationis et veritas
 deprehenditur, nihil prætermisisse. Nam illa, per
 quæ divinitas et veritas prædicationis cognosci
 potest, cum Lucas, tum evangelistarum quis-
 que in suum librum summatim, ac quasi per deli-
 neationem industrie diligentique retulerunt, at-
 que ipse similiter Joannes ille Theologus ac Dei-
 tatis præco de his omnibus commentatus est at-
 que tractavit. Non enim aliquid earum rerum
 prætermiserunt, per quas tum ea, quæ in carne
 contigit, administratio Verbi creditur atque cognos-
 citur, tum ea quæ in deitate ejus est, majestas elu-
 cet atque declaratur. At Joannes mundum ait non
 capturum ea, quæ exararentur volumina, si par-
 ticulatim ac minutatim omnia scriberentur, quæ
 Dominus et dixit et fecit : maxime vero si quis etiam
 rationem factorum atque dictorum requirens 5 scrip-
 tura persequi atque complecti velit. Illorum enim ra-
 tiones et causæ propter quas aliquod vel dicebat vel
 faciebat cogitationibus humanis neque percipi, ne-
 que cognosci, neque oratione explicari possunt,
 præter quid quod tanquam Deus agebat, quod
 agebat, etiam humanam interim naturam præ se se
 atque comprehendi possunt, et alioquin etiam
 mundum capturum non fuisse.

Potest autem hoc quoque dici, hunc evangeli-
 stam, quia magis quam cæteri speculationi insistit,
 merito universa illius opera ac facta intelligere,
 non ea modo quæ cum carne præstitit, verum
 etiam ea quæ a sæculo effecit incorporea corpo-
 rea que : quorum naturæ finem et productionis et
 differentix et substantiæ cæterorumque si quis
 singulatim scribere aggrediatur, ne, si quis etiam
 hoc del per concessionem, fieri quidem posset, ut
 mundus caperet volumina, quæ scriberentur.
 Quod si quis etiam mundum hic, non mundum
 simpliciter, sed eum, qui improbitate obsitus ac
 præditus est, hominem, ac mundana atque carnalia
 animo agitantem accipiat : in multis enim locis
 Scripturæ etiam sic accipitur : recte dicit Joannes.
 Quod si quis omnia, quæ a Christo mirabiliter
 facta sunt, litteris mandare velit, capere non posse
 eos, qui tales sunt, multitudine ac magnificentia
 operum ad incredulitatem soliti adduci. Etenim

neirco multis in locis evangelistæ, ac sæpenuero A
 uitas catervas eorum, qui sanati fuerunt, silen-
 tio præmittunt, ac multa miracula transeunt:
 tantummodo significantes, multos a variis morbis
 liberatos, et multa facta esse miracula, et hujus-
 modi, narrationem autem non exponunt. Plurimum
 enim particularis narratio crassioribus et errore
 præoccupatis, incredulitatem potius atque detrec-
 tationem et aversionem auscultationis, quam
 fidem et alacritatem ad auscultandum solet ingene-
 rare.

Quæ Jesus cæpit tam facere, quam docere.

Miracula atque doctrinam dicit: non solum au-
 tem hoc, verum etiam, quod faciendo doceret.
 Non enim verbis quidem hominibus mandabat, ut
 facerent, ipse vero non faciebat, sed per ea, quæ B
 ipse faciebat, etiam homines admonebat, ut ad sui
 imitationem et studium virtutis sese transferrent.
 Sciendum est autem Theophilum unum fuisse de
 numero piorum, qui ab ipso Luca ad pietatem
 erant instituti. Ac ne ulteris, si unius hominis
 gratia adeo sollicitus fuit, eumque tanti fecit, ut
 integros libros atque tractatus scriberet. Servabat
 enim Dominicanam vocem, quæ dicit: Non est vo-
 luntas Patris mei, ut pereat unus de parvis his.
 Sed cur uni cum scriberet Theophilo, non unum
 librum fecit, sed in duas partes divisit argumenta?
 Propter perspicuitatem, et ut reficeret auditorem,
 atque etiam argumento divisi tractatus erant, ita-
 que recte ipse quoque hæc opera in duas partes
 divisit.

*VERS. 2. Usque ad eum diem, quo posteaquam
 mandata dedit apostolis per Spiritum sanctum, quos
 elegerat, assumptus et subiectus est.*

Posteaquam per Spiritum sanctum mandata
 dedit: id est, posteaquam locutus est ad eos
 spiritualia verba. Nihil hoc sit humanum, quod
 per Spiritum eis mandavit; quemadmodum etiam
 ipse Dominus humiliter et ad dispositionem et ad-
 ministrationem accommodatius loquens dicebat:
 Sin autem per Spiritum Dei ego dæmonia ejicio.
 Aut: Per Spiritum ubi mandata dedit, dicit, non
 quod Filius Spiritu indignetur: sed quod ubi (quid)
 Filius conficit et exsequitur, illic etiam Spiritus,
 utpote ejusdem cum eo naturæ atque conditionis,
 et in opere versatur, et una adest. Sed quid
 mandavit? Itæ, docete omnes nationes, eosque
 baptizate in nomine Patris, et Filii, et Spiritus
 sancti: ac docete eos servare quæcunque mandavi
 vobis. Posteaquam mandata dedit, inquit, in subli-
 me exceptus et subvolutus est. Non dixit, Ascendit;
 sed adhuc tanquam de homine loquitur. Hinc au-
 tem intelligimus, quod etiam post resurrectionem,
 docebat discipulos. Sed tempus hoc nemo plene et
 exacte descripsit; sed Joannes quidem magis quam cæteri omnes immoratur in eo: omnia au-
 tem nemo plane exposuit: ad aliud enim festinabant.